Nº 180, terça-feira, 18 de setembro de 200782 3ISSN 1677-7069

. Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2007 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 03/10/2007 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

ARIVALDO MARQUES DE AMORIM
Pregoeiro

(SIDEC - 17/09/2007) 393014-39252-2007NE900001
<!ID559645-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 330/2007

A Superintendência Regional/DNIT-RO/AC, através da Co-
missão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, torna público
o Resultado Final de Julgamento das Propostas de Preços da Li-
citação Edital nº 0330/07-22. Critério de Julgamento: Menor Preço
(Art. 45, Parágrafo Primeiro, Inciso I, da Lei nº 8.666/93). Empresa
Vencedora: TÉCNICA RONDÔNIA DE OBRAS LTDA., valor glo-
bal de R$ 537.027,07. Valor referente ao mês de Maio/2007. Cópia
do Relatório Final poderá ser obtida junto a Comissão de Licitação de
Obras e Serviços de Engenharia da Superintendência Regional/DNIT-
RO/AC, no seguinte endereço: Rua Benjamin Constant, nº 1015,
Bairro Olaria, em Porto Velho/RO.

EMANUEL LEITE BORGES
Superintendente Regional

Substituto

(SIDEC - 17/09/2007) 393014-39252-2007NE900001

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO

E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS

E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
<!ID559172-0>

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL nº. 170/2007-00 - CONCORRÊNCIA
No Aviso de Adiamento publicado do DOU de 10/09/2007,

seção 3, pág. 107 do Edital em epígrafe, onde se lê: fica adiada para
o dia 21/10/2007, às 10:00 no Auditório do 3º andar. Leia-se: fica
adiada para o dia 25/10/2007, às 10:00 no Auditório do 3º andar.

Brasília, 17 de setembro de 2007.
SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA

Coordenador-Geral

EMPRESA BRASILEIRA DE PLANEJAMENTO
DE TRANSPORTES - EM LIQUIDAÇÃO

<!ID559826-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 63/07/1ºTADI/TCM-PJU/Nº 11/06

ESPÉCIE: 1ºTADI/TCM-PJU/Nº 011/06. CONTRATANTES: Empre-
sa Brasileira de Planejamento de Transportes - GEIPOT "em Li-
quidação", CNPJ/MF nº 00.366.914/0001-70 e o HOSPITAL SÃO
LUCAS LTDA. CNPJ/MF Nº. 03.627.314/0001-07. OBJETO: Pror-
rogação do prazo constante do TCM-PJU/Nº 011/06, por mais 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser
rescindido antecipadamente pela parte interessada, ou com o término
da liquidação, ou prorrogação, no interesse dos serviços. DATA DA
ASSINATURA. 29.08.07. PROCESSO: 51400.000406/06.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID558971-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/06, firmado entre Valec
- Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e DFZ Informática Ltda.
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo original do contrato, a
partir de 09/09/2007, bem como acrescer ao seu valor original à
importância de R$ 36.940,32 (trinta e seis mil, novecentos e quarenta
reais e trinta e dois centavos). Fundamento Legal: Artigos 57, inciso
II e 65, inciso I, letra "b" da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Data de Assinatura: 06/09/2007. Processo nº: 046/06.
<!ID558972-0>

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 045/06, firmado entre Valec
- Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e Ticket Serviços S/A.
Objeto: Estender o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a partir
de 19/09/2007, bem como acrescer ao valor original do Contrato a
importância de R$ 348.840,00 (trezentos e quarenta e oito mil, oi-
tocentos e quarenta reais). Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Data de Assinatura: 17/09/2007.
Processo nº: 054/06.

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

<!ID559655-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2007

Nº Processo: 50770000232200708. Contratante: MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 03007660000192. Contratado :
MAX - SEGURANÇA MÁXIMA LTDA. -Objeto: Prestação dos
serviços de vigilância desarmada, a ser executado de forma contínua
nas dependências do Departamento do Fundo da Marinha Mercante.
Fundamento Legal: Lei n 10.520/2002; Decreto n 5.450/2005 e Lei n
8.666/1993. Vigência: 10/09/2007 a 09/09/2008. Valor Total:
R$86.689,00. Fonte: 135395277 - 2007NE900312. Data de Assina-
tura: 10/09/2007.

(SICON - 17/09/2007) 277001-00001-2007NE900028

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 3ª REGIÃO
<!ID560040-0>

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2007

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público que foi prorrogado para o dia 02 de outubro de
2007, às 15 horas, o recebimento dos envelopes contendo a do-
cumentação relativa à habilitação e propostas de empresas para for-
necimento e instalação de sistema eletromagnético de proteção an-
tifurto de acervo bibliográfico. O edital retificado está à disposição
para consulta, das 09:00 às 19:00 h, no local da licitação ou no
endereço eletrônico www.prr3.mpf.gov.br

São Paulo-SP, 17 de setembro de 2007.
WILSON MAZZOLA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ACRE

<!ID558361-0>

EXTRATO DE RESCISÃO

CELEBRANTES: UNIÃO, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE, e a empresa L.C.B.
PAES. OBJETO: Rescisão amigável de Termo de Credenciamento
para Prestação de Serviços Odontológicos. PROCESSO:
1.10.000.000286/2007-14. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Cláusula
Décima Oitava, § 1º, alínea "d", do Termo de Credenciamento para
Prestação de Serviços Odontológicos nº 04/2002. ASSINAM: FER-
NANDO JOSÉ PIAZENSKI, Procurador-Chefe, pela Descredencian-
te, e LUIZ CARLOS BASÍLIO PAES, pela Descredenciada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

<!ID559822-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 2/2007

Objeto: Contratação de projeto de sinalização e comunicação visual
exclusivo, com características de design adequadas à operacionali-
dade do Edifício Libertas, nova sede da Procuradoria da República
em Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte. Os envelopes con-
tendo os documentos de habilitação, bem como propostas, deverão ser
entregues à Rua Pouso Alto nº 15, bairro Serra, Belo Horizonte/MG,
até as 14:00 hs do dia 27/09/07, quando será iniciada a sessão.
Maiores informações através do telefone (31) 2123-9113.

Belo Horizonte-MG, 17 de setembro de 2007.
RODRIGO FERREIRA PINTO

Presidente Comissão Permanente de Licitação

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

<!ID559245-0>

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: União, por intermédio da Procuradoria da Repú-
blica no Estado do Pará, e Fundo de Imprensa Nacional. OBJETO:
Assinatura/2007 dos Diários da Justiça, seções 1 e 2. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. NOTA DE EM-
PENHO: 2007ne0000540, de 17.09.07. ELEMENTO DE DESPESA:
339139. VALOR: R$-1.104,00(hum mil, cento e quatro reais). RA-
TIFICAÇÃO: Autoridade Superior - Art. 26, da Lei nº 8.666/93 - Dr.
Felício Pontes Jr.. Procurador da República Chefe no Estado do Pará.
Processo nº 1.23.000.002055/2007-89.
<!ID559823-0>

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Pará, CONTRATADA: TREIDE Apoio Em-
presarial Ltda. OBJETO: Inscrição de servidores da PR/PA no Curso
"Gestão, Fiscalização de Contratos e Terceirização". FUNDAMENTO
LEGAL: "caput" do Art. 25 da Lei 8666/93. NOTA DE EMPENHO:
2007NE000539, de 14.09.2007. ELEMENTO DE DESPESA:
339039. VALOR: R$-2.380,00 (Dois mil, trezentos e oitenta reais).
RATIFICAÇÃO: Autoridade Superior - Art. 26, da Lei nº 8.666/93 -
Dr. Felício de Araujo Pontes Júnior, Procurador-Chefe da PR/PA.

Processo nº 1.23.000.002058/2007-12.
<!ID559246-0>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO N° 7/2007

O Pregoeiro da PR/PA, designado pela Portaria n° 78 de 09
de dezembro de 2003, do Exmo. Sr. Procurador-Chefe, leva ao co-
nhecimento dos interessados que foi homologado o resultado deste
certame, que teve adjudicados: o item 1 à empresa Linkbel Infor-
mática Com. e Serviços Ltda - ME, CNPJ-05.513.573/0001-32, por
R$-854,00; os itens 2, 3, 4 e 10 à empresa Brito & Santana Ltda.-ME,
CNPJ-08.609.342/0001-15, pelas ofertas de R$-1.450,00, R$-
1.675,00, R$-5.100,00 e R$-4.770,00,

respectivamente; itens 5, 7 e 8 à empresa V.V. Moreira Co-
mercial ME, CNPJ-07.623.043/0001-72, pelas ofertas de R$-
1.249,92, R$-1.125,00 e R$-1.000,00, respectivamente; o item 6 à
empresa Anaissi Informática e Serviços Ltda EPP, CNPJ-
02.690.987/0001-49, com a oferta de R$-414,00, e; o item 9 à em-
presa Infomarques Com. Serviços Ltda EPP, CNPJ-05.963.857/0001-
20, pela oferta de R$-790,00.

Belém-PA, 17 de setembro de 2007.
RENATO MÖLLER PARRY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

<!ID559247-0>

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2007

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do
Paraná comunica alteração no edital do pregão em epígrafe. Foram
modificadas as especificações do item 1 do anexo I no que se refere
a garantia. Fica mantida a data da sessão pública, nos termos do § 4º,
artigo 21 da Lei 8.666/93, em que será realizada no dia 26 de
Setembro de 2007, às 14:00 horas, na sede da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, localizada na Rua Marechal Deodoro, nº
933, Curitiba/PR. O edital modificado estará disponíveis na Internet a
partir de 18/09/2007 no endereço: www.prpr.mpf.gov.br

Curitiba-PR, 17 de setembro de 2007.
ROGÉRIO ADAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

<!ID559248-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2007

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de
Santa Catarina torna público o resultado do julgamento do Pregão nº
03/2007, cujo objeto era a contratação de empresa fornecedora de
combustíveis par o abastecimento de ve3ículos oficiais da PR/SC,
tendo como vencedora, pelo critério de menor preço, para o item 01,
licitado, a empresa Vila Rica Comércio de Combustíveis Ltda.

Florianópolis-SC, 17 de setembro de 2007.
PEDRO CÉSAR MARTINS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

<!ID558362-0>

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO Nº 3/1997

Convenentes: Ministério Público Federal-MPF, por intermédio da
Procuradoria da República em São Paulo e a Organização Sorocabana
de Assistência e Cultura - mantenedora da Faculdade de Direito de
Itú; Objeto: Prorrogar a vigência para 11.09.2009, de acordo com a
cláusula nona do contrato; Assinam: Eduardo Pereira de Andrade,
pela Procuradoria da República em São Paulo, e Mario Antônio
Duarte, pela Instituição.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SERGIPE

<!ID559249-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 1.35.000.000404/2007-15. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
nº 03/2004, de locação de imóvel urbano, situado na cidade de Ara-
caju, estado de Sergipe, firmado com a Srª Isaura Fonseca de Souza.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato original por 12
(doze) meses. Valor total acrescido: R$ 31.550,88 (trinta e um mil,
quinhentos e cinquenta reais e oitenta e oito centavos). Fund. Legal:
inciso I, do § 3º, do art. 62 da Lei 8.666/93. Data Assinatura:
14/09/2007. Assinam: Cristina Silvestre de Araújo, pela Contratada, e
Roberto Meneses Lucas, pela Contratante.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

1ª REGIÃO
<!ID557928-0>

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Extrato de Termo de Credenciamento nº 04/07, celebrado
entre a União Federal, através do Ministério Público do Trabalho/Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 1ª Região e Cardiodiagnose Ser-
viços Médicos Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços médicos auxiliares ao diagnóstico
FUNDAMENTO LEGAL: Autos do Processo Administrativo nº
08131.0856/07, e Art. 25 da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº
8.883/94, e Regulamento Geral do PLAN-ASSISTE, aprovado pela
Portaria PGR nº 447, de 17.12.2001.
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.301.0581.2004.0001, ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.4.90.39
NOTA DE EMPENHO: nº 2007NE000029, emitida em 16/01/2007
no valor estimativo inicial de R$1.000,00 (hum mil reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar de 01.09.2007.
ASSINAM O INSTRUMENTO: Pela Credenciante: Serli Vieira Ju-
lião de Souza, Secretária Regional, e pela Credenciada: Dr. Aristarco
G. de Siqueira Filho.